
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.196  DEL 08/07/2019 

 
OGGETTO: Lavori di "Scuola dell'infanzia e primaria "San Giuseppe" di Riolunato: 
intervento per la sostituzione della caldaia e realizzazione di scala di sicurezza" - 
Lotto 2 "Interventi scala di sicurezza": Approvazione e liquidazione 1° SAL. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 04/05/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di “Scuola dell’infanzia e primaria “San Giuseppe” di Riolunato: 
intervento per la sostituzione della caldaia e realizzazione scala di sicurezza”, redatto 
dal tecnico comunale Emiliano Pighetti, nell’importo complessivo di Euro 85.000,00; 

- Atteso che tale importo, come da quadro economico, è così suddiviso: 
- Lotto 1 – interventi per adeguamento centrale termica 

- Euro 38.937,00 lavori a base d’asta 
- Euro   1.800,00 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
- Euro   4.073,70 spese tecniche 
- Euro   5.189,30 altre somme a disposizione dell’amministrazione compreso 

l’onere Iva 
- Lotto 2 – interventi scala di sicurezza 

- Euro 24.000,00 lavori a base d’asta; 
- Euro   8.120,00 lavori in economia ed esclusi dall’appalto 
- Euro   2.880,00 altre somme a disposizione dell’amministrazione compreso 

l’onere Iva 
- Atteso che tale intervento è inserito nel Piano degli Investimenti dell’Esercizio 

Finanziario 2019 ed è finanziato per Euro 50.000,00 con contributo concesso dal MIUR 
con decreto n. 101 del 13/02/2019 per l’adeguamento della normativa antincendio degli 
edifici scolastici e per Euro 35.000,00 con contributo concesso dal Ministero 
dell’Interno con decreto del 10/01/2019; 

- Richiamata la propria precedente determinazione n. 147 del 14/05/2019, con la quale, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., è stato 
disposto di procedere all'affidamento dei lavori del lotto 2 “Interventi scala di sicurezza” 
mediante procedura diretta alla ditta C.A. Scale di Bertini Mauro e Roberto Snc con 
sede a Calcinato (BS), per un importo di Euro 24.000,00, oltre l’onere Iva al 10% pari 
ad Euro 2.400,00, per un totale di Euro 26.400,00; 

- Vista la lettera di affidamento lavori prot. n. 1284/2019; 
- Vista la documentazione relativa al primo stato di avanzamento dei lavori in oggetto, 

redatta dal sottoscritto responsabile del Settore Tecnico Emiliano geom. Pighetti, dalla 



 
 

 
 

quale risultano eseguiti lavori per un importo di Euro 12.500,00, oltre l’onere Iva pari ad 
Euro 1.250,00; 

- Ritenuto di approvare tale documentazione; 
- Vista la fattura della ditta esecutrice C.A. Scale Snc n. 40/SED del 25/06/2019 di Euro 

13.750,00, Iva compresa, relativa al suddetto SAL; 
- Visto il DURC di tale ditta che risulta regolare; 
- Ritenuto di provvedere alla sua liquidazione; 
- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è 7906305947 e il codice CUP è I36B19000110001; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il DPR 207/2010; 
- il decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA  

 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, la 

documentazione relativa al primo Stato di Avanzamento dei lavori di “Scuola 
dell’infanzia e primaria “San Giuseppe” di Riolunato: intervento per la sostituzione della 
caldaia e realizzazione di scala di sicurezza” – Lotto 2 “Interventi scala di sicurezza”, 
dalla quale risultano eseguiti lavori per un importo di Euro 12.500,00 al netto dell’onere 
Iva (CIG 7906305947 - CUP I36B19000110001); 

2) DI LIQUIDARE e pagare all’impresa esecutrice C.A. Scale di Bertini Mauro e Roberto 
Snc con sede a Calcinato (BS) la fattura n. 40/SED del 25/06/2019 di Euro 13.750,00, 
Iva compresa, relativa al 1° SAL approvato al precedente punto; 

3) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 13.750,00 sul bilancio 2019 come da 
prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

n. impegno  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

04     02           2         02 19/1305 74804 Adeguamento 
normativa antincendio 
edificio scolastico 

13.750,00 

 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _08/07/2019__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _08/07/2019__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


